
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N° registro: 7 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE - 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - BIENNIO 2026-2027 - CIG:  
B9FAE97600 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 25 del 14/06/2024 con la quale veniva 
assegnata la Responsabilità del Servizio Finanziario alla Vicesindaca dott.ssa Claudi 
Giulia; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi art.  6 bis Legge n.241/1990 e art.  6 DPR n.62/2013, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22/12/2025, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
RITENUTO pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2026_2028; 
 
PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia 
finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione 
delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto 
secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel 
rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti; 
 
Valutato: 
- che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende 
necessario provvedere all’attività di riscossione delle diverse entrate dell’Ente non 
corrisposte spontaneamente anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di 
recupero; 
- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari 
per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario 
avvalersi di una ditta specializzata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di 
procedere con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di 
legge; 
 
Precisato che l’Ente, in vigenza di questo contratto, non avrà l’obbligo dell’esclusività di 
affidamento al Concessionario privato in quanto rimane sempre valida la possibilità di 
affidare carichi per la riscossione coattiva di entrate comunali al Concessionario nazionale; 
 
Verificato che non sono attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento ma sono attualmente disponibili nel MePA; 
 
Considerato che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 
l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs.36/2023; 
 
Atteso che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento e comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Dato atto che tramite trattativa diretta su piattaforma certificata MePA n° 5964631, in 
funzione dell'obbligatorietà alla digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti 
pubblici, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti, nel rispetto dei principi di rotazione, 
parità di trattamento e non discriminazione, a richiedere la prestazione del servizio in 
oggetto mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, è stato invitato il seguente operatore economico: 
Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 con sede legale: 
00199 ROMA (RM), Via di Novella 22; 
 
Visto che l'offerta presentata in data 12.01.2026 tramite Trattativa Diretta MEPA 
5964631dalla Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 
prevede i seguenti compensi, al netto di Iva: 
– un aggio pari al 6,00% che comprende le attività di riscossione coattiva delle entrate 
Tributarie (IMU e TARI), in tutte le fasi successive all’emissione degli avvisi di 
accertamento esecutivi; 
 
Visto che il valore complessivo offerto per tutta la durata del contratto (inclusa eventuale 
proroga) è pari ad € 10.000,00; 
 
Rilevato che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi 
richiesti, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione di cui all’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla 
stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo comune; 
 
Considerando le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del 
servizio offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del 
contribuente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare tempi e 
percentuali di riscossione del coattivo tributario e delle entrate extratributarie non riscosse 
spontaneamente; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa Diretta; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
- la durata proposta è fino al 31.12.2027; 
 
Dato atto che è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) di tracciabilità 
dei flussi finanziari che risulta essere B9FAE97600; 
 
Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 10.11.2025 con la quale veniva 
approvato l'aggiornamento del DUP 2026-2028; 
 
Visti: 
- gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
- gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di 
bilancio; 
- lo Statuto dell'ente: 
- il Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

DETERMINA 
 
 

DI RICHIAMARE le premesse di cui in narrativa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;  
 
DI DARE ATTO CHE: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è assicurare il regolare funzionamento dei 
servizi di istituto e nello specifico del servizio tributi;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono contenuti 
nell’offerta pervenuta attraverso il MEPA allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
c) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lg. 36/2023 per le motivazioni citate nelle 
premesse;  
d) la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
DI APPROVARE l’offerta pervenuta sul portale MEPA (trattativa n. 5960478), 
comprensiva di tutti gli allegati, presentata dalla Società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - 
S.p.A. - P.IVA 01062951007 – C.F. 02478610583, con sede legale in Via di Novella 22 - 
00199 ROMA (RM), pari a: aggio 6,00% che comprende le attività di riscossione coattiva 
delle entrate Tributarie (IMU e TARI), in tutte le fasi successive all’emissione degli avvisi di 
accertamento esecutivi; 
 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. N.36/2023 alla Società I.C.A. - Imposte 
Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 con sede legale: 00199 ROMA (RM), Via di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Novella 22, per l’importo massimo di eu. 10.000,00 oltre iva, il servizio di riscossione di 
entrate IMU e Tari non corrisposte spontaneamente, iscrivibili a ruolo ed a rischio 
prescrizione, alle condizioni contenute nella trattativa Diretta MEPA 5964631 e nell'offerta 
presentata; 
 
DI STIPULARE apposito contratto attraverso il portale MEPA con la Società I.C.A. - 
Imposte Comunali Affini - S.p.A. - P.IVA 01062951007 per il servizio oggetto del presente 
provvedimento, che viene allegato alla presente determina;  
 
DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere 
commerciali; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 al cap. 277.1 come segue: 
€ 2.000,00 cap. 277.1 annualità 2026; 
€ 2.000,00 cap. 277.1 annualità 2027; 
€ 6.000,00 nel bilancio annualità 2028 e 2029, con successivo provvedimento, nel caso di 
avvenuta proroga del contratto; 
 
DI LIQUIDARE l’importo suddetto su presentazione del relativo rendiconto e regolare 
documentazione contabile; 
 
DI INTROITARE le somme riscosse sul conto dedicato ai seguenti capitoli, a seconda 
della natura del tributo incassato: 
cap. 1045.1045.2 - cod.1.0101 - Introiti da “Recupero evasione IMU” 
cap. 1101.151.2 – cod.1.0101 -  Introiti da “Recupero coattivo evasione TARI” 
 
DI DARE ATTO che l’Ente, in vigenza di questo contratto non avrà l’obbligo dell’esclusività 
di affidamento al Concessionario privato essendo sempre valida la possibilità di affidare 
carichi per la riscossione coattiva di entrate comunali al Concessionario nazionale o ad 
altro operatore per quanto riguarda il canone unico patrimoniale in particolare per quanto 
attinente all’imposta sulla pubblicità e al diritto sulle pubbliche affissioni. 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  
 
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B9FAE97600;  
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Fiorano Canavese. 
 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
e viene affisso all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
I.C.A. - IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI - 
S.p.A. 

B9FAE97600 C 2026 24 01041 277 1 2.000,00 

I.C.A. - IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI - 
S.p.A. 

B9FAE97600 C 2027 24 01041 277 1 2.000,00 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 15/01/2026 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 21/01/2026 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  Dott. Alessandro MALVASO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 21/01/2026 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Alessandro MALVASO 

 
______________________________________________________________________


